1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /QĐ-UBND   Phú Thọ, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành tiêu chí  khu dân cư thông minh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

giai đoạn 2021 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt chiến lược Quốc gia về phát triển kinh tế số, xã hội số đến
năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số

319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông
thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15 tháng 3 năm 2022 của
Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số Quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 55-NQ/TU ngày 13/8/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển Chính quyền điện tử, hướng tới Chính
quyền số tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025, hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2348/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án phát triển chính quyền điện tử, hướng tới
chính quyền số tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2467/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh
về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
10/TTr- STTTT  ngày 28 tháng 3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này tiêu chí khu dân cư  thông

minh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 – 2025 gồm các nội dung sau:

2

1. Tỷ lệ hộ gia đình được phủ mạng Internet băng thông rộng cáp quang: >=80%.

2. Tỷ lệ dân số ở độ tuổi lao động sử dụng điện thoại thông minh: >=85%

3.Tỷ lệ người dân ở độ tuổi lao động  có tài khoản thanh toán điện tử tại

ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác: >=80%

4. Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về kỹ

năng số và an toàn thông tin cơ bản:>=70%

5. Số hộ gia đình được thông báo  địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ: 100%

6. Có tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động hiệu quả: Đạt

7. Có 01 mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số  một trong

các dịch vụ thiết yếu phục vụ người dân ( y tế, giáo dục, giám sát cộng đồng, an

ninh trật tự, môi trường, văn hóa, phát triển kinh tế - xã hội,...): Đạt

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên

quan hướng dẫn triển khai thực hiện xây dựng mô hình khu dân cư thông minh

trên địa bàn tỉnh gắn với xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; chủ trì việc kiểm

tra, đánh giá kết quả thực trong quá trình thẩm tra, thẩm định, đề nghị xét công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

2. UBND các huyện, thành, thị căn cứ vào tiêu chí, hướng dẫn của Sở

Thông tin và Truyền thông lựa chọn, xây dựng các mô hình khu dân cư thông

minh gắn với xã nông thôn mới kiểu mẫu để triển khai tổ chức thực hiện đảm

bảo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký, ban hành. Chánh Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Thông tin và Truyền thông; Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các cơ quan liên

quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ Quyết định thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c)

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Bộ: NN & PTNT, TT&TT;

- Văn phòng Điều phối NTM TW;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UB MTTQ và các đoàn thể thuộc tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- CV NCTH;

- Lưu : VT, VX5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đại Dũng

		dunghd@phutho.gov.vn
	2023-07-18T07:35:34+0700
	Location
	Hồ Đại Dũng
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:17:40+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:17:45+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:17:50+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:17:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!